
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

... micuţii: Fineas Han, Ioşeba Ianoş, Emanuel Filip Rus, Emilia Damaris Rus şi 

Amedeea Sara Florea, pe care părinţii i-au adus înaintea lui Dumnezeu luna trecută. Fie 

binecuvântarea Domnului peste ei şi casele lor în fiecare zi! 

 

... familia Huluban Ovidiu şi Oana care a primit binecuvântarea Domnului la altar, în luna 

septembrie. Dumnezeu să-i poarte pe Braţul Său în orice vreme şi să lase totdeauna armonie 

în casa lor! 

 

... Şcoala Creştină de Muzică şi Şcoala Biblică “Cristos pentru România” – glorie 

Domnului pentru toţi aceia care doresc să se echipeze pentru aLl sluji pe El, prin talanţii pe 

care i-au primit de la El! 
 

“În orice lucru, aduceţi cererile voastre la cunoştinţa lui Dumnezeu, prin rugăciuni şi  

cereri, cu mulţumiri.” (Filipeni 4:6b) 

Să-I MULŢUMIM Domnului pentru… 

  ATENŢIE 

 
 

 Şcoala Biblică “Cristos pentru România” începe un nou an 

şcolar mâine, 7 octombrie, orele 18. Pentru înscrieri şi alte 

detalii, vă rugăm să luaţi legătura cu fr. pastor Nelu Filip. 
 

 Luna aceasta, în biserica noastră va avea loc un botez nou-testamental. Persoanele 

care doresc să încheie legământ cu Domnul prin botez, sunt rugate să ia legătura cu 

fr. prezbiter Eusebiu Stănilă. 

 

ANUNŢURI 
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“Pedeapsa care ne dă pacea a căzut peste El, şi 

prin rănile Lui suntem tămăduiţi.” (Isaia 53:5b) 

 

 În curte, în pridvor, afară  

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

ş i a ieşit afară şi a plâns cu amar.“ Chiar dacă în grădina Ghetsimani 

nu a acționat corect și chiar dacă a fugit lăsându-L pe Isus singur, 

Petru era totuşi în curtea marelui preot. Domnul era la interogatoriu, batjocorit 

de niște muritori. Risca să fie prins și totuși, Petru era acolo. Era cât se putea 

de aproape de El. Stătea la foc. Cred că era îngrijorat de soarta Învățătorului 

său și dorea să afle cât mai multe noutăți. Și totuși, era om, un om care încă nu 

fusese transformat pe deplin de Duhul Sfânt, era un om fricos ca oricare altul. 

Nu e de mirare că a intrat în panică în momentul în care cineva l-a recunoscut. 

Trist e că ucenicul marelui Creator al Universului, Domnul Domnilor, s-a lăsat 

biruit de o simplă slujnică. Pe lângă faptul că era femeie (și cu toții știm care 

era statutul acestora în contextul biblic), era o slujnică, o persoană  

neimportantă.  De frica ei și a celorlalți oameni, Petru a renunțat la apropierea 

pe care o avea de Isus, la lumina și căldura focului din curte, pentru a ieși în 

pridvor. Acolo totul era mai rece, mai întunecos. De aici nu Îl mai putea vedea 

pe Domnul atât de aproape ca și din curte, însă era totuși înăuntru. Era încă 

acolo.      (continuare în pagina 3) 
 

 

 
    
 
 
 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/isaia/53/5/#5
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Nu te mai ascunde! Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 6 octombrie 
  Gheorghe Olteanu 
     Daniel Voica 
Luni, 7 octombrie 
     Lucy Bogdan 
      Lidia Benga 
    Valentin Lera 
    Ştefan Mureşan 
   Andreea Nedelcu  
Miercuri, 9 octombrie 
     Adrian Gruia 
        Dorin Pop 
     Melissa Roşu 
Joi, 10 octombrie 
 Gheorghe Bogănescu 
        Maria Borz 
    Sebastian Hepeş 
Vineri, 11 octombrie 
       Florin Bodea 
        Lidia Filip 
    Dumitru Huţiu 
  Beniamin Mureşan 
Sâmbătă, 12 octombrie 
       Doru Hriscu 
 

 “Binecuvântat să fie omul 
care se încrede în Domnul 

şi a cărui nădejde este 
Domnul!” (Ieremia 17:7)  

P rima întrebare înregistrată vreodată este cea pe 

care Dumnezeu i-a pus-o lui Adam: “Unde eşti?” 

Este o întrebare la care trebuie să te opreşti şi tu şi să ţi-o adresezi 

astăzi: “Unde sunt eu – cu adevărat?” Dacă nu ştii răspunsul sau 

dacă îl ştii, dar nu-ţi place, atunci meditaţia de astăzi este pentru 
tine. Când Dumnezeu l-a întrebat pe Adam “unde eşti?”, acesta i-

a răspuns spunând: “Ţi-am auzit glasul în grădină; şi mi-a fost 

frică, pentru că eram gol şi m-am ascuns” (v. 10).  

E uimitor cât de departe vom merge pentru a ne 

ascunde. Ne vom îngropa în muncă sau ne vom implica într-o 

relaţie ori vom înălţa un zid în jurul inimilor noastre – orice, dar 

să nu ne confruntăm cu adevărul. Dumnezeu nu încerca să-l 

găsească pe Adam; El dorea ca Adam să se găsească pe sine. 

Până nu faci asta, eşti complet pierdut. Problema e că atunci când 

te ascunzi, devii un fals.  

Ai vreo idee de câtă energie emoţională este nevoie ca 
să păstrăm şarada faţă de alţii? Doar două lucruri sunt mai rele: să 

fii un fals faţă de tine însuti şi să fii un fals faţă de Dumnezeu. 

Mai mult, ţi se va părea greu să fii sincer cu ceilalţi şi să-i priveşti 

în ochi. De ce? Pentru că îţi va fi teamă că vor privi în inima ta şi 

te vor vedea pe tine, cel adevărat.  

Eşti în acest loc astăzi? Ţi-e teamă să priveşti în propria 

ta inimă? Vestea bună este că Adam a fost gol, dar Dumnezeu l-a 

îmbrăcat; a fost vinovat, dar Dumnezeu l-a curăţat; i-a fost teamă, 

dar Dumnezeu l-a confruntat. Şi dacă vii la El astăzi, Dumnezeu 

te va curăţa, te va îmbrăca şi te va mângâia. El aşteaptă doar 

ocazia de a o face! www.misiune.ro 

Domnul Dumnezeu a chemat pe om şi i-a zis:  

“Unde eşti?” (Geneza 3:9)  
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(continuare din prima pagină) 
 

Priviți ironia situației. Parcă nu 

a fost îndeajuns că a fost umilit de o 

slujnică, pentru că aici în pridvor, a 

venit o alta la el și i-a spus același 

lucru. Petru, într-un mod neașteptat, 

se leapădă iar de Domnul. De frică, 

a ajuns chiar să  jure că nu Îl 

cunoaște.  Auzind cântul cocoșului, 

ucenicul și-a amintit vorbele 

Învățătorului său, dar degeaba, deja 

lepădarea avusese loc. Cuprins de 

disperare, iese afară și plânge cu 

amar. Afară e afară. Clar nu mai e 

înăuntru. Aici, contactul cu Isus era 

aproape imposibil de realizat. 

 ”Afară” a fost un loc periculos 

pentru Petru. Putea ajunge ca Iuda, 

să-şi pună capăt zilelor. Însă 

Domnul s-a rugat pentru el cu ceva 

timp înainte pentru ca să nu i se 

piardă sufletul.  

Ceea ce aș vrea  să învățăm din 

această secvenţă de poveste a vieții 

ucenicului, este că atunci când nu 

suntem atenți, putem cădea foarte 

mult. Tristețea e că suntem doborâți 

de lucruri mărunte și aparent 

nesemnificative. Din curte, putem 

ajunge în pridvor și de acolo afară. 

Trecerea va fi treptată, aproape 

insesizabilă. Să ne rugăm ca 

Domnul să ne țină strâns în mâna 

Lui puternică, pentru că acolo 

suntem protejați. E singurul loc în 

care suntem în siguranță! 

  Anda Dogar 

În  Ghetsemani 
 

În Ghetsemani,  

Paharul durerii tăcut aştepta.  

Am turnat fiecare vina noastră în el 

Şi-am trecut mai departe. 

Doar Isus 

A rămas întristat ca de moarte 

În noaptea târzie 

Să-l soarbă  

În toată durerea pustie. 

 

Cedrii se pleacă 

Să-I mângâie fruntea de sânge. 

Se clatină pământul  

Sub cerul ce plânge 

Unde sunt cei ce strigau osanale?... 

Rămas-au numai trei  

Şi-au adormit şi ei. 

 

E singur. 

Am turnat fiecare  

Vina  noastră în paharul durerilor Lui 

Şi-am trecut mai departe 

O şoaptă pentru fiul durerii 

De-ar spune cineva 

O singură şoaptă... 

 

E singur.   

 

Am  turnat fiecare vina noastră 

Şi-am trecut mai departe. 
 

            Benone Burtescu 
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